
 

 
 
 
 
 

Återbruk i Bollebygds kommun  

 

Bakgrund 
 

2014 Motion om inrättande av ett återbruk (KS2014/102) bifölls av kommunfullmäktige och uppdrag 
gavs till bildnings- och omsorgsnämnden, i samverkan med samhällsbyggnadsnämnden, att under 
2015 utreda förutsättningarna för en återbruksverksamhet.  

2018 ”PM Återbruksprojekt i Bollebygds kommun Tur i Retur” (KS2018/64) färdigställdes med ett 
förslag på hur ett återbruksarbete skulle kunna genomföras i kommunen och lyftes till 
kommunstyrelsen som gav i uppdrag till bildnings- och omsorgsnämnden och 
samhällsbyggnadsnämnden att samarbeta kring att bygga upp en återbruksverksamhet. Därefter följde 
en personalomsättning av samtliga involverade enhetschefer som tagit fram underlaget vilket bidrog 
till att utvecklingsarbetet stannade av.  

2019 Under våren togs ett omtag på initiativ av berörda enhetschefer inom socialförvaltningen och 
samhällsbyggnadsförvaltningen för att återuppta och revidera planerna för en återbruksverksamhet, 
med utgångspunkt i PM från 2018. Enhetscheferna gjorde bedömningen att en återbruksverksamhet 
behövde en annan resurssättning än vad som framkom i PM:et, utifrån verksamheternas nuläge och 
behov. I det här skedet lyftes inte projektplaneringen vidare till förvaltningsledningen. 

2020 återupptogs arbetet och planeringen av återbruksverksamheten av socialförvaltningens 
verksamhetschef. På initiativ av Stadsmissionen inleddes en dialog om IOP (idéburet offentligt 
partnerskap) 

2021 skrevs ett IOP-avtal mellan socialnämnden och Stadsmissionen som ett första steg mot ett 
återbruk som berörde samarbete mellan Daglig verksamhet samt Stadsmissionen, rörande deras 
insamlingar. 

I slutet av 2021 förde socialförvaltningen en dialog med Stadsmissionen kring fortsatt samverkan och 
då lyftes möjligheten under 2022 förlänga och utvidga IOP-avtalet för att även omfatta samverkan 
kring en återbruksverksamhet med fokus på den lokala cirkulära ekonomin.  

 

Nuläge  
Från och med januari 2022 har socialnämnden ingått i ett IOP med Stadsmissionen. Det huvudsakliga 
målet med partnerskapet är att samarbeta kring sysselsättningsinsatser till personer som är i behov av 
daglig verksamhet eller har svårigheter att etablera sig på arbetsmarknaden i Bollebygds kommun. 
Insatsen innefattar ett hållbarhetsperspektiv och en ökad kompetens kring återbruk och upcycling hos 



 

 
 
 
 
 

såväl deltagare som personal. Göteborgs stadsmission som organisation besitter lång erfarenhet och 
kompetens kring hållbarhet, återbruk och upcycling.  
 

Syftet är att utveckla ett samarbete med fokus på hållbarhet och att skapa ett innovativt 
samarbete mellan det offentliga och det idéburna, för att skapa lösningar kring en komplex 
samhällsutmaning. 
 
IOP-samverkan har en styrgrupp och en arbetsgrupp. Styrgruppen består av förvaltningschef 
samhällsbyggnadsförvaltningen, verksamhetschef IFO/FS socialförvaltningen, utvecklingsledare 
socialförvaltningen samt områdeschef Göteborgs Kyrkliga Stadsmission. 

Arbetsgruppen består av enhetschef för park och avfall och samordnare fastighet, båda från 
samhällsbyggnadsförvaltningen samt enhetschef Daglig verksamhet och enhetschef 
Arbetsmarknadsenheten, socialförvaltningen samt verksamhetschef Göteborgs Kyrkliga Stadsmission 

Styrgruppen har formulerat ett uppdrag till arbetsgruppen som består av att ta fram ett 
planeringsunderlag med en stegvis beskrivning av utvecklingen från nuläget till en fullt utvecklad 
återbruksverksamhet, i gemensam regi. 
 
Inventering av lokalbehov samt övergripande struktur för återbrukets verksamhet, våren 2022 
Fokus för återbruksverksamheten är mottagning och reparationer av husgeråd, el-artiklar, leksaker, 
kläder samt en second hand-butik och sortering av inkommande gåvor. Avgränsningen i en fullt 
utvecklad återbruksverksamhet är att bygg- och rivningsavfall inte ingår. 
 
Utgångspunkten för planeringen bygger på att en återbruksverksamhet kan förläggas till ÅVC Råssa 
och lokalerna på Hembygdsvägen. Arbetsgruppen har gått igenom planritningar över ÅVC samt 
Hembygdsvägens lokaler och vilka ytor som skulle kunna finnas till vårt förfogande samt 
genomlysning av de fysiska förutsättningarna. Med utgångspunkt i dessa lokaler har arbetsgruppen 
gått igenom vilka renoveringsbehov och anpassningar som behöver göras för att kunna använda ytorna 
samt gjort en uppskattning av vilken kostnad det uppgår till. I beräkningarna har även tagits med 
kostnaden för två containrar som ska vara placerade på ÅVC Råssa för inlämning.  
 
Arbetsgruppen har tagit fram underlag för vilka resurser som krävs för att kunna genomföra och 
upprätthålla en återbruksverksamhet och då tagit med kostnader för fordon och transport, 
iordningställande av lokaler på Hembygdsvägen med utrustning för arbetsstationer och second hand –
butik samt hyres- och personalkostnader och för övrig drift. Hyreskostnaden för lokalerna ligger i 
nuläget på kommunstyrelsens budget och utgör ingen utökad kostnad för kommunen. En omfördelning 
av budget behöver göras från kommunstyrelsen till socialförvaltningen. 
 
Renovering av Hembygdsvägen ca 1,2 mnkr. 
 
Inköp av två containrar ca 130 tkr/st. 
 
Driftskostnad beräknat på 1,5 årsarbetare (arbetsledarfunktioner), transport ÅVC Råssa-
Hembygdsvägen samt övriga kostnader uppgår till ca 1,5 mnkr/år. 



 

 
 
 
 
 

 
Arbetsgruppen kommer att definiera stadsmissionens och kommunens olika insatser och 
ansvarsfördelningen i driftsfrågorna. 
 
Med erforderliga beslut om lokaler, fortsatt verksamhetsutveckling enligt plan samt budget för en 
återbruksverksamhet, kan arbetet påbörjas avseende renovering och iordningsställande av 
verksamhetslokaler, Hembygdsvägen /ÅVC Råssa, hösten 2022. 
I socialnämndens budget för i år finns 500 tkr för utveckling av återbruksverksamhet. Arbetsgruppen 
föreslår att dessa medel används för detta ändamål. För fortsatt utveckling och drift av återbruks-
verksamheten krävs en utökad budgetram. 
 
Uppstart av återbruksverksamhet sent 2022-2023 
Insamling från allmänheten i containrar placerade på ÅVC som transporteras till Hembygdsvägen för 
uppsamling, sortering, tvätt samt ”upcycling” (kreativ återanvändning; processen som innebär att 
omvandla biprodukter, avfall, värdelösa eller oönskade produkter till nya material eller produkter som 
upplevs vara av högre kvalitet, såsom konstnärligt värde eller miljövärde) 
 
I anslutning till arbetsstationerna finns även secondhand-butiken där återförsäljning av inlämnade 
gåvor sker. Det kommer även att finnas möjlighet att låna ut sport- och fritidsutrustning till Bollebygds 
kommuninvånare. 
 
Hembygdsvägen fungerar även som uppsamlingsplats för kommunens inventarier där planen är att 
utveckla återanvändning av möbler och övrig utrustning internt inom kommunen. 
 
Kommunens avfallsplan som är en regionalt framtagen plan och är antagen av 
kommunfullmäktige i december 2021. 

-  Planen innehåller formulerade mål med indikatorer samt åtgärder för måluppfyllelse. En 
återbruksverksamhet möjliggör verksamhet som gynnar måluppfyllelse. 
 
Mål 3.1 Andel möbel- och textilinköp i kommunens verksamheter som är återbrukat ska öka 
jämfört med år 2022 
Indikatorer 

o System finns i kommunen för återbruk av möbler och textil 
o Andel möbel – och textilinköp per år som är återbrukat 

 
Åtgärdsbank 

o Alla kommuner ska ha fungerande rutiner, metoder och arbetssätt kring återbruk av 
möbler och textil 

 

Mål 3.4 Invånare ska ha möjlighet till enkel och tillgänglig återanvändning av produkter 
Indikatorer  

o Möjlighet till återanvändning finns på återvinningscentral 



 

 
 
 
 
 

  
Åtgärdsbank  

o På alla ÅVC:er ska det finnas möjligheter för invånare och företag att lämna produkter 
för återanvändning 
 
 
 

 
 
Socialnämndens verksamhetsplan och budget för 2022 
Mål 2 Kommunfullmäktiges mål om delaktighet - kommunen ska eftersträva högt arbets-
deltagande och möjliggöra sysselsättning efter förmåga.  
 
Att utveckla en återbruksverksamhet skapar utökade möjligheter till sysselsättning för personer 
som står långt från arbetsmarknaden i form av arbetsträning, arbetsprövning, praktik och enkla 
jobb som ett steg i deras väg mot egen försörjning. 

Socialnämnden har avsatt 500 tkr i årets budget för arbetet med att utveckla en återbruks-
verksamhet. 
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